[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

MOÇÃO Nº 174/2013
De Congratulações aos representantes das Entidades beneficentes que participaram da 3ª Festa das Nações,
Excelentíssimo Senhor Presidente,

De 7 a 9 de julho de 2013 foi realizada a 3ª Festa das Nações, no Recanto da Cascata. O evento privilegiou gastronomia, cultura, cidadania, solidariedade, diversão e entretenimento para toda a família, com diversas atrações artísticas e folclóricas.

As entidades assistenciais representaram países de diversas partes do mundo e foram responsáveis pela decoração criativa dos espaços. Além disso, serviram com excelência pratos típicos da culinária brasileira, angolana, alemã, italiana, portuguesa, chinesa, japonesa, argentina, nações árabes e americana. Para sobremesa, o estande Nações Unidas reservou doces de todos os povos.

As entidades participantes do evento merecem ser exaltadas quando reverteram os ganhos do mesmo para as atividades sociais que realizam, ajudando expressivamente centenas de famílias do município em diversas áreas. Participaram da festa a Comunidade Terapêutica Gabata São Roque, ADV - Associação de Deficientes Visuais, Rotary Club de São Roque, APACE - Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais, PAS - Programa de Assistência Social, Instituto Quero Ser, APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, ADAS - Associação dos Deficientes Auditivos de São Roque, Lions Club de São Roque e CTAV - Centro Terapêutico Amor e Verdade e Lar Mãe da Providência.

Ante o exposto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações às entidades beneficentes que participaram da 3ª Festa das Nações.
Que da presente seja dada ciência à Senhora Rosana Fátima Silva, Presidente da Associação dos Deficientes Auditivos de São Roque – ADAS; Senhor Milton da Silva Pontes Filho, Presidente da Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais – APACE; Senhor Claudemir Leite da Silva, Presidente do Centro Terapêutico Amor e Verdade – CTAV; Senhora Maria Celeste Góes, Presidente do Lions Club de São Roque; Senhora Dilma Nancy Pigatto de Arruda, Presidente do Programa de Assistência Social – PAS; Senhor Valdimir Forti, Presidente do Rotary Club de São Roque; Senhora Meire Dalva Dias Thomaz Soares, Presidente da Associação de Deficientes Visuais – ADV; Senhor Antonio Roque Capucci; Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE; Senhor João Domingos Gonçalves, Presidente Comunidade Terapêutica Gabata São Roque; Senhor Ludovico Ceccato, Presidente do Lar Mãe da Providência Santa Maria Maior; e Senhora Ana Lúcia Sgueglia Camargo Araújo, Presidente do Instituto Quero Se
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de junho de 2013.

ETELVINO NOGUEIRA
 Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2013 - 11:44:24 04729/2013/msb